
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 235 21 DE DEZEMBRO DE 2021

Boletim Geral nº 235 de 21/12/2021

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 21/12/2021 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 0A1BF96B71 e número de controle 1455 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 10/21

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E COORDENADOR
ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e;

Considerando atender as exigências da Lei Federal nº 8.666/1993; Lei Federal nº 12.462/2011 e
o Decreto Estadual nº 1.974/2018.

Considerando a necessidade de realização do RDC Eletrônico n° 09/2021 – CBMPA do processo
licitatório PAE n° 2021/1303034, regime de execução indireta, empreitada por preço unitário,
maior desconto, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO E NOVA GUARDA DO QUARTEL
DO COMANDO GERAL, resolve:

Art.1º-  Designar  como  Presidente  titular  o  TCEL  QOBM MOISÉS  TAVARES  MORAES,  CPF:
467.042.052-68.

Art.2º-Designar  como Presidente substituto  a  CAP QOBM RENATA  DE AVIZ BATISTA,  CPF:
775.158.972-87, para casos de impedimento/afastamento do presidente titular.

Art.3º- Designar como Membros da Equipe de Apoio os seguintes militares:
I - 3° SGT BM EMANUEL LOBATO RODRIGUES, CPF: 608.606.002-97;
II - CB BM WILLIAMS THIAGO CARDOSO MOREIRA, CPF: 887.718.652-68;

Art.4º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar de 14
de Dezembro de 2021, cessando-os no encerramento do processo.

 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota nº 40.946 - Comissão Permanente de Licitação do CBMPA.

ATOS DO GABINETE DO CHEFE DO EMG

CERTIDÃO DE NADA CONSTA
Certifico  para  os  devidos  fins  de  direito  que,  pesquisando  no  Sistema  de  Acompanhamento  de
Processo do Subcomando Geral do Corpo de Bombeiros MIlitar do Pará, NÃO CONSTA nenhum
registro de distribuição de efeito processual administrativo e Inquérito Policial Militar em nome do
militar abaixo qualificado:

Nome Matrícula C.P.F: Nº de
Requerimento:

1 SGT QBM -MUS FRANCY ROBERT ROCHA DA COSTA 5601100/1 409.852.612.34 17125

 

ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Chefe do Estado Maior Geral e Subcomandante Geral do CBMPA

1. Certidão expedida gratuitamente com base na Portaria nº 150/2013 - Cmdo Geral, de 19 de
março de 2013, publicada no Boletim Geral da Corporação nº 055/2013 de 22 de março de 2013;
2. As informações do nome, filiação, MF, CPF e RG são de responsabilidade da Diretoria de Pessoal
da Corporação que foram fornecidos através do Sistema Integrado de Gestão Administrativa -
SIGA;
3. A presente certidão é extraída para fins exclusivamente administrativos do CBMPA, e não terá
validade par fins de instrução de processos judiciais;
4. Esta Certidão é válida por 30 dias, a contar da publicação. 

Fonte: Nota nº 40.971 - Subcomando Geral do CBMPA

ATOS DO GABINETE DO COORD. ADJUNTO DA CEDEC

Sem Alteração

3ª PARTE
ASSUNTOS GERAIS E DE JUSTIÇA

Diretoria de Ensino e Instrução

II CATTS
ATA DE CONCLUSÃO DO

II CURSO DE ABORDAGEM TÉCNICA A TENTATIVA DE SUICÍDIO - II CATTS

Aos 03 dias do mês setembro do ano de 202, no 1º Grupamento de Busca e Salvamento, deu-se
por concluído o Curso de Abordagem Técnica a Tentativas de Suicídio, II Edição, que funcionou no
período de 30 de agosto de 2021 a 3 de setembro de 2021, conforme portaria nº 06/2021 – DEI,
de 19 de março de 2021, publicada em Boletim Geral
nº 64, de 05 de abril  de 2021, com carga horária total de 45 (quarenta e cinto) horas/aula,
distribuídas pelos seguintes instrutores e monitores, com suas respectivas disciplinas e cargas
horárias:

Nº DISCIPLINA INSTRUTOR/MONITOR CARGA
HORÁRIA

1 Salvamento Terrestre Luiz Arthur Teixeira Vieira 2 H/A

2 Salvamento Terrestre Alessandra de Fátima Pinheiro Vasconcelos 2 H/A

3 Salvamento Terrestre Jośe Mário Brito Barbosa 1 H/A

4 Salvamento Terrestre Diógenes Martins Munhoz 1 H/A

5 Salvamento Terrestre Cezar Alberto Tavares da Silva 8 H/A

6 Salvamento Terrestre Henrique Moura Monteiro 1 H/A

7 Salvamento Terrestre Antoniel nascimento de Sousa 1 H/A

8 Salvamento Terrestre Mauro Sérgio Pereira Menezes Filho 8 H/A

9 Salvamento Terrestre Adrielly Cristina Moraes de Oliveira 8 H/A

10 Salvamento Terrestre Kelli Klesia Santos Cardoso 7 H/A

11 Salvamento Terrestre André Luiz Batista de Magalhães Ramos 1 H/A

12 Salvamento Terrestre Matheus da Conceição Moraes 2 H/A

13 Salvamento Terrestre Renato L. Moraes 2 H/A

14 Salvamento Terrestre Rivonilda Machado dos Santos de S. Graim 1 H/A

 TOTAL 45 H/A

 

A classificação geral do Curso, com suas respectivas médias e conceitos em conformidades com
as normas vigentes de avaliação foi a que segue:

Nº POSTO/
GRAD. NOME UBM CLASSIF CONC ATTS

1 SGT BM José Erinaldo de Brito 1º GPA 01º/22 MB 24

2 CAP BM Isis Kelma Figueiredo de Araújo QCG 02º/22 MB 25

3 CB BM Tiago Borges Freitas 12º GBM 03º/22 MB 26

4 CB BM Alan Fabrício Costa dos Santos QCG 04º/22 MB 27

5 SD BM Jefferson Assis Vaz Cardoso 25º GBM 05º/22 MB 28

6 CB BM Jairo Negreiros Souza 1º GBS 06º/22 MB 29

7 CB BM Daniela Raiol de Almeida 26º GBM 07º/22 MB 30

8 SD PM Blendo Ferreira Correa ROTAM 08º/22 MB 31

9 SAMU Michele Vasconcelos Teixeira SAMU 09º/22 MB 32

10 2º TEN David Barros de Araújo CFAE 10º/22 MB 33

11 SGT BM Luciano Nazareno de Furtado Sewnarine 25º GBM 11º/22 MB 34

12 CB BM Pablo Henrique de S. Farias QCG 12º/22 MB 35

13 CB BM Karoline Aurineth S. Campos QCG 13º/22 MB 36

14 CB BM Isabela do Couto Lima QCG 14º/22 MB 37

15 CB BM Antônio M. Coelho da Cunha 3º GBM 15º/22 MB 38

16 SD PM Raphael José B. Moreira BOPE 16º/22 MB 39

17 SD BM Felipe Barbosa Favacho ABM 17º/22 MB 40

18 SD BM Arthur Nascimento da Câmara 1º GMAF 18º/22 MB 41

19 SD BM Reynan Silva das Neves 1º GMAF 19º/22 MB 42

20 SD BM Danilo Augusto Costa da Silva 1º GPA 20º/22 MB 43

21 SAMU Nilson Luiz dos Santos Costa SAMU 21º/22 MB 44

22 SAMU Carlos Diego Palma Assunção Nobre SAMU 22º/22 MB 45

 

Deixou de participar da ata de conclusão por não ter se apresentado no curso a Srª Gleice
Alessandra Pantoja Portugal Ribeiro do HC. Os militares deverão se apresentar em suas unidades
de origem após 48 horas do término do curso, conforme Art. 31, Inciso XXXV do Decreto 1.052 de
23 de setembro de 2020 e orientação da Diretoria de Pessoal publicado em BG nº 24/2021.

Nada mais havendo a registrar dou por encerrada a presente Ata, que vai assinada por mim Cezar
Alberto Tavares da Silva - MAJ QOBM, Coordenador do Curso, Mauro Sérgio Pereira Menezes Filho –
2º TEN QOBM e Adrielly Cristina Moraes de Oliveira - 2º TEN QOBM supervisores do curso, que a
lavramos.

1º GBS em Belém-PA, 03 de setembro de 2021.

 

CEZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA - MAJ QOBM

Coordenador do Curso

 

MAURO SÉRGIO PEREIRA MENEZES FILHO – 2º TEN QOBM

Supervisor do Curso

 

ADRIELLY CRISTINA MORAES DE OLIVEIRA - 2º TEN QOBM
Supervisor do Curso

Fonte: Nota nº 40.869 - Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.

Diretoria de Pessoal

INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
De acordo com o que preceitua o art. 71 do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de
2018.

Nome Matrícu
la

Nome do
Dependente
:

Grau de
Parentesco
:

Data de
Nascimento
:

C.P.F:

2 TEN QOBM MARCOS MATHEUS DE SOUSA
MOREIRA

593258
7/1

ADRIELLE
FELICIA
SANTOS
ALMEIDA

UNIAO
ESTAVEL 04/05/1997 036.148.432

-11

DESPACHO:

1. Deferido;
2. A SCP/DP e SPP/DP para providências;
Fonte: Requerimento n°16.252 e Nota nº 40.817 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.

FÉRIAS - TRANSFERÊNCIA
Transferência de férias de acordo com o período aquisitivo.

Nome Matrícula Unidade: Ano de
Referência:

Mês de
Referência:

Novo
Mês de
Férias:

Data de
Início:

Data
Final: Motivo:

CEL
QOBM
JAYME
DE
AVIZ
BENJÓ

5704430/1 QCG-DF 2019 FEV DEZ 24/12/2021 07/01/2022 Interesse
próprio


